
Comune di Santa Cristina Gela 
Città Metropolitana di Palermo 

   
 BASHKIA E SËNDAHSTINES    HORA E MADE E PALERMË  

 

 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 

Reg. Gen. n. 84 del 29-02-2024 
  
  
DETERMINA n. 45 del 26-02-2024 
 

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO PER CONTRIBUTO BONUS 
CAREGIVER ANNUALITÀ 2021 

       

 
Premesso: 
- la L. 328 dell'8 novembre del 2000, recante "legge quadro per l'istituzione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" e in particolare l'art. 1, commi 1 e 2, e l'art. 3, comma 3; 
- la L.R. 22/86; 
- il Decreto Ministeriale del 28 dicembre 2021, con il quale il Ministro per le Pari Opportunità, di 
concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha stabilito i criteri e le modalità di 
utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver 
familiare, per l'anno 2021; 
- la delibera n. 360 del 25.07.2022 con cui la giunta regionale ha espresso apprezzamento circa il 
"programma attuativo del fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver 
familiare" in favore di caregiver familiari di soggetti affetti da disabilità grave e gravissima, sotto 
forma di trasferimento monetario "bonus caregiver", per il riconoscimento alla persona che assiste e 
si prende cura del disabile; 
- la DRS n. 1647 del 19.06.2023, con la quale sono state ripartite le somme ai distretti dell'isola, 
assegnando al DSS42 la somma complessiva di € 282.867,71 per l'erogazione del beneficio ai 
caregiver familiari di soggetti affetti da disabilità grave e gravissima; 
 
Considerato che: 
- viene definita caregiver "la persona che, in maniera informale e gratuita, si prende cura di un 
proprio congiunto in condizioni di non autosufficienza o disabilità, che necessita di un'assistenza di 
lunga durata, specie nelle situazioni in cui l'aiuto è tale da rendere necessari e opportuni interventi 
di sostegno da parte dei servizi pubblici, sanitari e sociosanitari a causa di malattia, infermità o 
disabilità, anche croniche e degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di sè, 
riconosciuto invalido civile titolare di "indennità di accompagnamento" oppure riconosciuto 
portatore di handicap in situazione di gravità ex art. 3, comma 3 della legge n. 104/1992; 
- sono disabili gravissimi "i soggetti che, previa valutazione multidimensionale dell'ASP, sono stati 
riconosciuti gravissimi ai sensi dell'art. 3 del D.M. Del 26.09.2016 e, a seguito di sottoscrizione del 
Patto di Cura, percepiscono il contributo economico"; 
- nel comune di Santa Cristina Gela sono presenti molti soggetti che, in assenza di un adeguato 
sostegno, hanno prestato assistenza in favore dei propri familiari con disabilità grave o gravissima 
riconosciuta secondo le norme ad oggi vigenti; 
 
Dato atto che: 
- con determina dirigenziale n. 160 del 9.01.2024 il comune di Palermo ha trasferito le somme 



spettanti ai comuni del DSS42; 
- con determina Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali n. 4 del 16.01.2024 si è provveduto 
ad accertare in entrata la somma pari ad € 393,28 sul Cap. 175/1 quale contributo bonus caregiver 
anno 2021; 
- con determina Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali n. 21 del 30.01.2024 è stato 
approvato lo schema di Avviso Pubblico per la presentazione di istanze da parte di caregiver 
familiari di soggetti con disabilità grave o gravissima nell'ambito del contributo bonus caregiver 
annualità 2021; 
- a seguito di pubblicazione dell'avviso, come da relazione dell'assistente sociale, prot. 1102 del 
20.02.2024, sono pervenute n. 9 istanze, di cui n. 7 da parte di caregiver di soggetti con disabilità 
grave e n. 2 da parte di caregiver di soggetti con disabilità gravissima; 
- il contributo bonus caregiver, come previsto dal DRS n. 1647 del 19.06.2023, verrà erogato nella 
misura del 65% dell'importo totale a disposizione dell'Ente in favore di caregiver di soggetti con 
disabilità grave riconosciuta, diviso per il numero di soggetti con disabilità grave le cui istanze sono 
state ammesse, e nella misura del 35% dell'importo totale a disposizione dell'Ente in favore di 
caregiver familiari di soggetti con disabilità gravissima le cui istanze sono state ammesse; 
  
 
Ritenuto di: 
- dover impegnare la somma complessiva di € 393,28 per l'erogazione del contributo denominato 
"bonus caregiver annualità 2021", dando atto che la somma è disponibile sul Cap. 1904/2 del 
bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2024; 
 
Visto: 
- la l. 328/00; 
- la l.r. 22/86; 
- il decreto ministeriale del 28.12.2021 del Ministro per le Pari Opportunità di concerto con il 
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
- il D.M.  Del 26/09/2016; 
- Il d.lgs. 267/00; 
- la determina sindacale n. 10 del 04.05.2023 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile di 
P.O. dell'Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali; 
- lo statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- l'O.R.E.LL.; 
 

DETERMINA 
 

1) Approvare la premessa del presente atto, che sebbene non materialmente trascritta in questo 
punto, si intende integralmente riportata; 
2) Impegnare la somma complessiva di € 393,28 per l'erogazione del contributo denominato 
"bonus caregiver annualità 2021", dando atto che la somma è disponibile sul Cap. 1904/2 del 
bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2024; 
3) Dare atto che no sussistono nei propri confronti cause di conflitto d'interessi reali o potenziali; 
4) Pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio online e 
permanentemente sul sito istituzionale dell'Ente ed entro 7 giorni dall'apposizione dal visto 
contabile (L.R. n. 22/2008) per il tramite dell'Ufficio di Segreteria. 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO - AMMINISTRATIVO 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis di cui all’art. 3 comma 1 lett. d  della legge 213/2012 di conversione del 
D.L.174/2012, si esprime parere Favorevole 
 
Lì 26-02-2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla Regolarita' tecnica del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: 
 
rilascia: 
PARERE Favorevole 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.    34 del 27-02-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.04-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 
Capitolo       1904 / Articolo     2 
SPESA PER CAREGIVER DISABILI GRAVI (E CAP 175) 
Causale DETERMINA DI IMPEGNO PER CONTRIBUTO BONUS CAREGIVER ANNUALITA 2021 
Importo 2024 Euro 393,28 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Data    28-02-2024   .    
      

   Il Responsabile del servizio finanziario 
     

   F.to  Gambino Elina 
   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


